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Resumen Ejecutivo

◘

◘

◘

2019 2021 2022 2023 2024 24/19 24/23 2019 2021 2022 2023 2024 2025P/ 25/19 25/24

1.

Reserva Nacional de Pacaya 

Samiria
13 456 3 128 13 087 10 164 13 431 -0,2% 32,1% 3 287 143 2 094 1 685 1 360 3 939 19,8% 189,6%

Nacional 4 847 1 196 2 433 1 397 1 214 -75,0% -13,1% 243 122 425 325 105 223 -8,2% 112,4%

Extranjero 8 609 1 932 10 654 8 767 12 217 41,9% 39,4% 3 044 21 1 669 1 360 1 255 3 716 22,1% 196,1%

Reserva Nacional Allpahuayo-

Mishana
2 006  449  561 1 680 1 652 -17,6% -1,7% 427 42 57 256 230 174 -59,3% -24,3%

Nacional 1 458  314  346 1 496 1 381 -5,3% -7,7% 296 42 33 207 157 133 -55,1% -15,3%

Extranjero  548  135  215  184  271 -50,5% 47,3% 131 0 24 49 73 41 -68,7% -43,8%

2. Llegadas al A.I. Coronel FAP Francisco Secada Vignetta

Número de Pasajeros 578 951 383 340 464 970 483 370 503 103 -13,1% 4,1% 148 071 66 399 115 398 125 751 122 509 135 246 -8,7% 10,4%

3. N° Establecimientos Hospedaje 774 763 835 872 922 19,1% 5,8%

4. N° Arribos a Hospedajes 740 072 523 465 527 860 380 694 430 166 -41,9% 13,0%

Nacional           517 401 436 005 370 060 269 008 272 979 -47,2% 1,5%

Extranjero     222 671 87 460 157 800 111 686 157 187 -29,4% 40,7%

5. Arribos en establecimientos categorizados

Cinco Estrellas 13 202 10 406 13 304 12 838 12 929 -2,1% 0,7%

Cuatro Estrellas 11 282 8 682 10 689 10 821 16 414 45,5% 51,7%

Tres Estrellas     72 293 43 518 61 463 65 179 75 141 3,9% 15,3%

Dos Estrellas     27 523 28 939 25 714 21 544 17 123 -37,8% -20,5%

Una Estrella      6 248 1 304 3 329 6 392 6 116 -2,1% -4,3%
2829

P/: Información Preliminar.

Elaboración: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA.

Información disponible al mes de mayo del 2025.
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Fuente: Encuesta Mensual de Turismo para Establecimientos de Hospedaje, INEI, CORPAC, SERNANP.

Arribos a establecimientos de hospedaje

Al cierre del año 2024, el número promedio de establecimiento de hospedaje en la región de Loreto fue 922, lo que significó incrementos de

5,8% y 19,1% con respecto a los años 2023 y 2019, respectivamente. Los arribos totales a los establecimientos de hospedaje de la región

Loreto ascendieron a 430 166, cifra que significó un incremento de 13,0% respecto al 2023. Asimismo, dicha cifra, representó el 58,1% de los

valores alcanzados durante el año 2019.

LORETO

Llegada de visitantes a principales Lugares Turísticos

Var.% Anual

◘

En el periodo enero-marzo de 2025, la Reserva Nacional de Pacaya Samiria recibió un total de 3 939 visitas, lo que significó un incremento de

189,6% con respecto a lo registrado en el primer trimestre de 2024, dicho total, superó en 19,8% al valor registrado entre enero y marzo de

2019. Mientras que, la Reserva Nacional Allpahuayo-Mishana recibió 174 visitas, cifras 24,3% y 59,3% menores a lo registrado en igual

periodo de los años 2024 y 2019, respectivamente.

Según lo informado por CORPAC, entre enero y marzo de 2025, la llegada de pasajeros al Aeropuerto Internacional Coronel FAP Francisco

Secada Vignetta alcanzó los 135 246 pasajeros, lo que significó un incremento de 10,4% respecto a lo reportado en igual periodo de 2024,

dicha cifra representó el 91,3% del valor alcanzado en el primer trimestre de 2019.

Loreto: Principales Indicadores del Sector Turismo

Comparativo anual

Según el INEI, durante el año 2024, la actividad productiva de la región Loreto registró un comportamiento positivo de 5,2%, explicado por

los sectores: Construcción (+24,9%), Minería e Hidrocarburos (+12,5%), Administración Pública y Defensa (+4,5%), Transporte,

Almacenamiento, Correo y Mensajería (+4,4%), Telecomunicaciones y Otros servicios de Información (+3,4%), Comercio (+2,4%), Otros

Servicios (+2,9%). Sin embargo, presentó una disminucion en el sector Agropecuario (-1,6%).

Año

Comparativo por periodo

Enero - Marzo Var.% Ene-Mar

Nacional           
63,5%

Extranjero     
36,5%

430 mil
Arribos a 

Hospedajes

Estructura 
Porcentual



◘

AIJCH: Llegada de pasajeros 

2019 2021 2022 2023 2024 2025 P/

Enero 50 715 35 244 37 423 43 712 41 494 46 143

Febrero 48 737 12 481 39 494 41 761 40 507 44 166

Marzo 48 619 18 674 38 481 40 278 40 508 44 937

Abril 45 080 21 986 35 016 38 605 39 627

Mayo 43 781 27 423 35 577 40 393 38 477

Junio 44 452 31 494 36 179 39 718 39 255

Julio 50 907 36 854 39 411 42 231 43 705

Agosto 58 798 40 185 42 362 45 647 47 975

Setiembre 48 756 38 862 40 106 36 531 42 217

Octubre 47 688 39 250 42 093 37 184 43 352

Noviembre 44 045 38 500 35 924 35 721 40 672

Diciembre 47 373 42 387 42 904 41 589 45 314

Total 578 951 383 340 464 970 483 370 503 103

Ene-Mar 148 071 66 399 115 398 125 751 122 509 135 246

P/: Información Preliminar.
Fuente: CORPAC

Elaboración: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA

Información disponible al mes de mayo del 2025.

◘

2019 2021 2022 2023 2024 2024 2025 P/

49,0% 46,4% 48,0% 48,0% 48,6% 52,3% 46,3%

11,0% 16,6% 18,7% 18,1% 23,8% 19,8% 25,8%

4,2% 17,1% 19,2% 16,9% 17,7% 17,6% 16,5%

5,6% 15,7% 11,9% 12,9% 9,9% 10,2% 11,5%

12,4% 4,2% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

17,8% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

0,0% 0,0% 2,3% 4,0% 0,0% 0,0% 0,0%

0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

P/: Información Preliminar.

*/Solo incluye vuelos regulares comerciales, no privados ni militares 

Fuente: DGAC - Ministerio de Transportes y Comunicaciones

Elaboración: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA

Información disponible al mes de mayo del 2025.

AÑO Ene-Mar

Movimiento

Aeroportuario

Enero - Marzo 2025: La llegada de pasajeros al Aeropuerto Internacional Coronel FAP Francisco Secada Vignetta 

ascendió a 135 mil (+10,4%)

En el primer trimestre de 2025, la llegada de pasajeros al Aeropuerto Internacional Coronel FAP Francisco Secada Vignetta

totalizó en 135 246, cifra que superó en 10,4% lo registrado en el mismo periodo de 2024, además, representó el 91,3% del

valor alcanzado en el primer trimestre de 2019.

Aeropuerto de Iquitos: Llegada de pasajeros Llegada mensual de Pasajeros al Aeropuerto de Iquitos

Entre enero y marzo de 2025, la compañía Latam Airlines concentró el 46,3% de vuelos regulares con destino a Iquitos,

seguido de Star Perú (25,8%), Sky Airlines Perú (16,5%) y Saeta (11,5%).

Año
Mes

Enero - Marzo 2025:  LATAM Airlines fue la aerolínea que concentró el 46,3% de vuelos regulares con destino a Iquitos

◘ Latam Airlines concentró el 53,1% del número de pasajeros en vuelos nacionales e internacionales, seguido de Star Perú 

(24,5%), Sky Airline Perú (21,2%),  y Saeta (1,3%).

Vuelos con destino a Iquitos, según aerolínea Pasajeros por aerolínea

Latam Airlines

Star Perú

Sky Airlines 

Perú

Saeta

Viva Airlines

Lan Colombia 

Airlines

Jetsmart 

Airlines

Peruvian 

Airlines
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2019 2021 2022 2023 2024 2019 2021 2022 2023 2024 2025P/

Llegada de pasajeros (miles) Var.%

Enero - Marzo

(Part.% )

LATAM AIRLINES 
PERÚ
53,1%

STAR PERÚ
24,5%

SKY AIRLINE 
PERÚ
21,2%

SAETA
1,3%

Var. %  
24 / 23→     + 4,1%       
24 / 19  →   -13,1%

Año

Ene-Mar
2025P/

Var. %  
25 / 24 →     + 10,4%       

25 / 19  →   -8,7%



◘

◘

Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero

13 456 4 847 8 609 13 087 2 433 10 654 10 164 1 397 8 767 13 431 1 214 12 217 3 939  223 3 716 32,1%

3 287  243 3 044 2 094  425 1 669 1 685  325 1 360 1 360  105 1 255 3 939  223 3 716 -19,3% 189,6%

Enero 1 102  76 1 026  686  202  484  827  233  594 1 006  82  924 1 347  87 1 260 21,6% 33,9%

Febrero 1 057  99  958 316 102 214  125  25  100  160  10  150 1 165  68 1 097 28,0% 628,1%

Marzo 1 128  68 1 060 1 092  121  971  733  67  666  194  13  181 1 427  68 1 359 -73,5% 635,6%

Abril 1 025  127  898  960  198  762  766  130  636 1 087  65 1 022 41,9%

Mayo 1 124  955  169 1 390  162 1 228 1 167  114 1 053 1 678  101 1 577 43,8%

Junio  786  698  88 1 254  155 1 099  995  125  870 1 433  151 1 282 44,0%

Julio 1 097  174  923 1 465  424 1 041 1 249  241 1 008 1 709  172 1 537 36,8%

Agosto 1 461  197 1 264 1 470  297 1 173  857  114  743 1 155  188  967 34,8%

Setiembre 1 179  138 1 041 1 176  112 1 064  640  41  599  892  64  828 39,4%

Octubre 1 080  963  117 1 435  268 1 167  705  93  612 1 213  61 1 152 72,1%

Noviembre 1 095  148  947  985  175  810 1 032  91  941 1 304  224 1 080 26,4%

Diciembre 1 322 1 204  118  858  217  641 1 068  123  945 1 600  83 1 517 49,8%

P/: Información preliminar.

Fuente: Ministerio del Ambiente - Servicio Nacional de Áreas Naturales Protegidas por el Estado (SERNANP).

Elaboración: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA.

Información disponible al mes de mayo del 2025.

◘

◘

Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero

2 006 1 458 548 561 346 215 1 680 1 496 184 1 652 1 381 271 174 133 41 -1,7%

427 296 131 57 33 24 256 207 49 230 157 73 174 133 41 -10,2% -24,3%

Enero 247 184 63 39 26 13 98 86 12 96 81 15 55 42 13 -2,0% -42,7%

Febrero 131 78 53 18 7 11 63 36 27 59 32 27 35 33 2 -6,3% -40,7%

Marzo 49 34 15 0 0 0 95 85 10 75 44 31 84 58 26 -21,1% 12,0%

Abr 137 54 83 20 9 11 17 9 8 39 29 10 129,4%

Mayo 160 119 41 29 9 20 88 63 25 93 71 22 5,7%

Junio 258 224 34 50 21 29 85 81 4 59 41 18 -30,6%

Julio 28 20 8 54 26 28 73 42 31 136 110 26 86,3%

Agosto 163 95 68 78 64 14 278 257 21 101 81 20 -63,7%

Setiembre 372 289 83 77 63 14 72 62 10 280 268 12 288,9%

Octubre 206 149 57 75 46 29 455 439 16 286 233 53 -37,1%

Noviembre 154 132 22 83 41 42 323 307 16 142 114 28 -56,0%

Diciembre  101  80  21  38  34  4  33  29  4  286  277  9 766,7%

P/: Información preliminar.

Fuente: Ministerio del Ambiente - Servicio Nacional de Áreas Naturales Protegidas por el Estado (SERNANP).

Elaboración: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA.

Información disponible al mes de mayo del 2025.
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Lugares 

Turísticos

En el periodo enero-marzo de 2025, la Reserva Nacional de Pacaya Samiria recibió un total de 3 939 visitas, cifra que superó en

189,6% a lo registrado en el mismo periodo de 2024 (flujo adicional de 2 579 visitantes), además, dicho total superó en 19,8% al

número de visitas recibidas en el primer trimestre de 2019.

El 76,4% del total de visitantes a la Reserva Nacional Allpahuayo-Mishana fueron nacionales, mientras que el 23,6% fueron

extranjeros.

2023 Var.%  

2025/2024

Nota: De mayo a octubre del  año 2020 estuvo cerrado por motivo de covid19. Reinicia sus actividades el 26 de octubre del año 2020. Por medidas preventivas en el año 2021, del 31 de enero al 14 de febrero se 

atendió con un aforo del 50% y del 15 al 28 de febrero el aforo fue del 0%.

Enero - Marzo 2025: La Reserva Nacional de Pacaya Samiria recibió 3 939 visitas

Visitantes a la Reserva Nacional de Pacaya Samiria

2025 P/

Mes

El 94,3% del total de personas que visitaron la Reserva Nacional de Pacaya Samiria fueron extranjeros, mientras que el 5,7% 

fueron visitantes nacionales.

Var.%  

2024/2023

2024

Visitantes a la Reserva Nacional Allpahuayo-Mishana

2024

Var.%  

2024/2023

Ene-Mar

2019

Var.%  

2025/2024

2022

Nota: De mayo a octubre del  año 2020 estuvo cerrado por motivo de covid19. Reinicia sus actividades el 16 de octubre del año 2020. Por medidas preventivas en el año 2021, del 31 de enero al 14 de febrero se 

atendió con un aforo del 50% y del 15 al 28 de febrero el aforo fue del 0%.

 Total

 Total

Mes
2019 2022 2023 2025 P/

Ene-Mar

Durante el primer trimestre de 2025, la Reserva Nacional Allpahuayo-Mishana recibió un total de 174 visitantes,lo que significó

una reducción de 24,3% con respecto a lo registrado en el mismo periodo de 2024, además, dicha cifra estuvo 59,3% por debajo

de lo reportado entre enero y marzo de 2019.

Enero - Marzo 2025: La Reserva Nacional Allpahuayo - Mishana registró 174 visitas (-24,3%)



◘

◘

Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero Total NacionalExtranjero

151 113 148 470 2 643 58 338 57 556  782 62 790 62 312  478 46 823 46 208  615 28 733 28 542  191 -25,4%

45 605 45 073  532 19 731 19 504  227 15 543 15 475  68 14 147 14 093  54 28 733 28 542  191 -9,0% 103,1%

Enero 20 788 20 645  143 3 349 3 325 24 6 220 6 177  43 5 702 5 677  25 13 159 13 109  50 -8,3% 130,8%

Febrero 14 218 13 982  236 7 658 7 534 124 5 637 5 615  22 4 677 4 652  25 10 112 10 035  77 -17,0% 116,2%

Marzo 10 599 10 446  153 8 724 8 645 79 3 686 3 683  3 3 768 3 764  4 5 462 5 398  64 2,2% 45,0%

Abril 8 722 8 578  144 3 827 3 778 49 4 160 4 145  15 2 793 2 761  32 -32,9%

Mayo 7 490 7 325  165 7 505 7 464 41 3 511 3 494  17 2 817 2 794  23 -19,8%

Junio 11 490 11 201  289 8 584 8 499 85 9 604 9 566  38 6 930 6 831  99 -27,8%

Julio 12 765 12 423  342 6 051 5 947 104 8 289 8 243  46 3 494 3 444  50 -57,8%

Agosto 15 069 14 864  205 4 071 3 976 95 6 160 6 088  72 3 102 3 041  61 -49,6%

Setiembre 14 080 13 890  190 2 244 2 152 92 5 943 5 875  68 2 976 2 864  112 -49,9%

Octubre 12 925 12 680  245 2 129 2 102 27 3 730 3 674  56 2 810 2 688  122 -24,7%

Noviembre 12 330 11 980  350 2 457 2 431 26 2 567 2 476  91 2 755 2 735  20 7,3%

Diciembre 10 637 10 456  181 1 739 1 703 36 3 283 3 276  7 4 999 4 957  42 52,3%

P/: Información preliminar.

Fuente: Ministerio del Ambiente - Servicio Nacional de Áreas Naturales Protegidas por el Estado (SERNANP).

Elaboración: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA.

Información disponible al mes de mayo del 2025.

◘

◘

Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero Total NacionalExtranjero

12 736 11 526 1 210 7 405 7 336 69 9 903 9 735 168 8 673 8 470 203 1 720 1 670 50 -12,4%

5 784 5 194 590 2 310 2 272 38 2 305 2 266 39 2 348 2 322 26 1 720 1 670 50 1,9% -26,7%

Enero 969 934 35 1 106 1 101 5 910 903 7 1 294 1 286 8 1 143 1 131 12 42,2% -11,7%

Febrero 2 757 2 382 375 889 859 30 995 971 24 641 626 15 555 533 22 -35,6% -13,4%

Marzo 2 058 1 878 180 315 312 3 400 392 8 413 410 3 22 6 16 3,3% -94,7%

Abril 2 575 2 125 450 446 438 8 645 637 8 244 239 5 -62,2%

Mayo 466 391 75 428 421 7 504 493 11 429 417 12 -14,9%

Junio 972 922 50 835 835 0 1 101 1 087 14 1 183 1 175 8 7,4%

Julio 988 972 16 1 254 1 249 5 1 395 1 370 25 1 461 1 417 44 4,7%

Agosto 514 508 6 277 272 5 1 044 1 030 14 1 014 984 30 -2,9%

Setiembre 854 843 11 210 210 0 585 580 5 644 635 9 10,1%

Octubre 277 270 7 1 034 1 028 6 976 942 34 679 655 24 -30,4%

Noviembre 173 170 3 527 527 0 718 702 16 671 626 45 -6,5%

Diciembre  133  131  2  84  84 0  630  628 2 0 0 0 -100,0%

P/: Información preliminar.

Fuente: Ministerio del Ambiente - Servicio Nacional de Áreas Naturales Protegidas por el Estado (SERNANP).

Elaboración: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA.

Información disponible al mes de mayo del 2025.
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Lugares 

Turísticos

Enero - Marzo 2025: El Complejo Turístico de Quistococha recibió más de 28 mil visitantes 

Entre enero y marzo de 2025, el Complejo Turístico de Quistococha recibió un total de 28 733 visitas, cifra que superó en

103,1% a lo registrado en igual periodo de 2024 (flujo adicional de 14 586 visitas), además, dicha cifra representó el 63,0%

del valor alcanzado en el primer trimestre de 2019.

El 99,3% del total de visitas al Complejo Turístico de Quistococha fueron nacionales y 0,7% fueron extranjeros.

Visitantes al Complejo Turístico de Quistococha

2023 2024 Var.%  

2024/2023

Var.%  

2025/2024

2025 P/

 Total

Mes
2019 2022

Ene-Mar

Enero - Marzo 2025: La Zona Reservada Sierra del Divisor recibió 1 720 visitantes 

Durante el periodo enero-marzo de 2025, la Zona Reservada Sierra del Divisor recibió un total de 1 720 visitantes, lo que

significó una reducción de 26,7% en comparación a lo registrado en el mismo periodo del año 2024, además, dicha cifra

estuvo 70,3% por debajo del valor registrado en el primer trimestre de 2019.

El 97,1% del total de visitantes a la Zona Reservada Sierra del Divisor fueron nacionales, mientras que el 2,9% fueron

visitantes extranjeros.

Visitantes a la Zona Reservada Sierra del Divisor

Nota: Según SERNANP en el mes de octubre no hubo ingresos de visitantes . / *Según correo de  SERNANP del 14-03-2022 en el mes de marzo 2020 no se registraron visitas./ Los meses de mayo a 

diciembre del año 2020 registra data 0 ya que el 16 de Marzo el Gobierno declaró estado de emergencia nacional con Decreto Supremo N° 044-2020-PCM a consecuencia del brote del COVID-19. 

Var.%  

2024/2023

Var.%  

2025/2024

 Total

Ene-Mar

Mes
2019 2022 2023 2024 2025 P/



◘

Fuente: Encuesta Mensual de Turismo para Establecimientos de Hospedaje.

Elaboración: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA

Información disponible al mes de mayo del 2025.

◘

◘

Fuente: Encuesta Mensual de Turismo para Establecimientos de Hospedaje.

Elaboración: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA

Información disponible al mes de mayo del 2025.
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Loreto: Evolución de Arribos a Hospedajes Loreto: Estructura Porcentual de Arribos

2024: Arribos totales a establecimientos de hospedaje alcanzaron 430 mil (+13,0%)

Durante el año 2024, los arribos a los establecimientos de hospedaje de Loreto totalizaron en 430 166, cifra 13,0% mayor a lo

registrado en el mismo periodo de 2023, además, representó el 58,1% de los valores alcanzados en el periodo enero-diciembre

de 2019.

Del total de arribos a los establecimientos de hospedaje, el 63,5% fueron nacionales y el 36,5% extranjeros. 

Loreto: Evolución de Establecimiento de Hospedaje Loreto: Actividad de los establecimientos de hospedaje

Sector 

Alojamiento

2024: La oferta promedio de establecimientos de hospedaje fue de 922

En el año 2024, el número promedio de establecimiento de hospedaje en la región de Loreto fue de 922, lo que significó un

incremento de 5,8% comparado con lo registrado en el 2023, además, dicho promedio superó en 19,1% a los valores alcanzados

durante el año 2019.
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523 528

381

430

7,6%

-65,7%

106,5%

0,8%
-27,9%

13,0%

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Arribos (miles)

Var.%

69,9% 76,0%
83,3%

70,1% 70,7%
63,5%

30,1% 24,0%
16,7%

29,9% 29,3%
36,5%
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Fuente: Encuesta Mensual de Turismo para Establecimientos de Hospedaje.

Elaboración: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA

Información disponible al mes de mayo del 2025.

◘

◘

Fuente: Encuesta Mensual de Turismo para Establecimientos de Hospedaje.

Elaboración: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA

Información disponible al mes de mayo del 2025.

5

Sector 

Alojamiento

2024: Arribos nacionales a establecimientos de hospedaje ascendieron a 273 mil (+1,5%)

De enero a diciembre de 2024, se registraron 272 979 arribos nacionales a establecimientos de hospedaje en Loreto, cifra que

estuvo 1,5% por encima de lo registrado en el 2023, además, esta cifra representó el 52,8% de los valores alcanzados entre

enero y diciembre de 2019.

De acuerdo a la procedencia, los arribos de nacionales fueron explicados principalmente por residentes de las provincias de

Lima (47,7%), seguido de residentes de Loreto (40,5%), entre otros.

Loreto: Evolución de arribos nacionales (Miles) Arribos nacionales: Principales mercados emisores

2024: Arribos extranjeros a establecimientos de hospedaje alcanzaron 157 mil (+40,7%)

Entre enero y diciembre de 2024, se registraron 157 187 arribos extranjeros a establecimientos de hospedaje, lo que significó

un incremento de 40,7% respecto a lo registrado en el mismo periodo de 2023. Asimismo, esta cifra representó el 70,6% de los

valores alcanzados en el año 2019.

Del total de arribos extranjeros a hospedajes, el 29,6% fueron residentes de Estados Unidos, seguido de España (9,9%),

Alemania (5,4%), Reino Unido (5,0%), entre otros.

Loreto: Evolución mensual de arribos extranjeros (Miles) Arribos nacionales: Principales mercados emisores
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